
Indicadores semanales del sector algodonero 
Semana 14 de 2024, miércoles 3 de abril  

 
 

Lo más destacado de la semana: el precio de referencia del futuro 
del ICE de mayo pasó de 90,77 a 99,98 centavos de dólar por libra, 
con una pérdida de 179 puntos. La TRM perdió $20,75 al pasar de 
$3.865,97 a $3.845,22. El precio de referencia disminuyó $193.265 
pasando de $7.736.252 a $7.542.988 por tonelada. Compensación 
FEPA $ 445.610 por tonelada; semana anterior $ 290.998. Estos 
indicadores aplican para las operaciones comerciales y del FEPA 
para la semana N.º 14 entre el 1 y 7 de abril. A partir del 25 de abril, 
el precio de referencia es el contrato de julio que rige hasta el 21 de 
junio. A partir del 24 de junio rige el contrato de diciembre.  
 
Se cierra la brecha entre julio y diciembre: el diferencial entre 
estos dos contratos, que el 28 de febrero marcó 15,44 centavos, se 
redujo a 5,17 centavos el pasado viernes 5 de abril. Se anticipa una 
fuerte volatilidad pero en una línea de descenso en el contrato de 
julio. Los especuladores han acumulado altísimos niveles de 
contratos abiertos, open interest, y todo apunta a que en este 
proceso de liquidación aumenten las entregas físicas junto con 
pérdidas significativas de posiciones largas, en un mercado de 
exceso de oferta sobre demanda o mercado de compradores. Lo 
único que detendría esta tendencia será la cifra de inventarios de 
cierre en Estados Unidos que viene en las cifras de USDA de este 11 
de abril. En cuanto a la situación del contrato de diciembre, se 
observa una menor volatilidad y las apuestas siguen sobre la 
situación de las cosechas del hemisferio norte, en particular en los 
Estados Unidos. Cualquier movimiento adverso en el clima en los 
principales estados productores, en particular Texas, movería el 
mercado hacia arriba, pero hasta ahora todo viene bien. Otros 
datos que afectarían la oferta son los provenientes de las cosechas de Brasil y Australia, pero, para sorpresa de los analistas, la 
producción será mayor que la esperada, en particular en Brasil. Por el lado de la demanda, la situación no cambia. La persistencia de 
la inflación en Estados Unidos no es buena porque detiene la rebaja de tasas de interés con los impactos negativos que ello tiene 

Tasa de cambio Precio referencia
Semana, dia Cvs Usd lb $ Usd $ ton
13, Mié. 27 de marzo de 2024, contrato mayo 24 90,77 3.865,97 7.736.252
14, Mié. 3 de abril  de 2024, contrato mayo 24 88,98 3.845,22 7.542.988
Variación -1,79 -20,75 -193.265
% -2,0% -0,5% -2,5%
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para el mercado de valores, porque se pierde liquidez en la bolsa de futuros; por el encarecimiento de las cartas de crédito y del 
mantenimiento de inventarios y por la afectación que tiene la inflación en el consumo de confecciones y productos textiles pues los 
hogares atienden primero que todo sus necesidades de alimentos, vivienda y energía. El mercado queda atento al reporte de USDA 
de este jueves 11 de abril.  
  

Cotizaciones CFR (Costo y flete sin seguro)  Lejano Oriente para algodones tipo 
americano de grados altos y medios a abril 4 de 2024 (Cotlook) 

Abril 4  ICE NY Mayo 2024: 87,14 y Dic 2024 83,52 

 

Shipment: mes de embarque. Fuente: Cotlook, Vol. 102. No. April 4, 2024. 

 

 

 

 



 

Desempeño de los contratos de futuros de julio y diciembre de 2024 

 en ICE de Nueva York  

 

 
Último dato: abril  5 

Fuente: ICE  
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Balance mundial del algodón* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Actualización semanal de producción, consumo y existencias mundiales 2022/23 y 2023/24. Datos comparables elaborados 
por Cotlook con fuente del Departamento de Agricultura de los Estados Unidos y del Comité Consultivo Internacional del 
Algodón. Las cifras USDA 24/25 fueron las presentadas en el Foro de Perspectivas de febrero. Fuente: Cotlook, Vol. 102. No. 
14. April 4, 2024. 

 

 

 



  

Precios semanales de referencia para el mercado interno y FEPA 

 
*A partir de la semana 29 de 2022, los precios de referencia 
para el mercado interno y para FEPA son iguales 
Fuente: ICE – Banco de la República 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 6-sept-23 87,00         4.089,46$  7.843.592$      
37 13-sept-23 86,89         3.993,53$  7.649.914$      
38 20-sept-23 86,86         3.902,54$  7.473.035$      
39 27-sept-23 88,30         4.068,73$  7.920.441$      
40 4-oct-23 87,01         4.187,01$  8.031.617$      
41 11-oct-23 85,05         4.231,97$  7.934.996$      
42 18-oct-23 84,24         4.222,09$  7.841.076$      
43 25-oct-23 83,81         4.213,97$  7.786.048$      
44 1-nov-23 79,44         4.114,29$  7.205.497$      
45 8-nov-23 74,89         4.005,06$  6.612.454$      
46 15-nov-23 78,41         3.963,57$  6.851.534$      
47 22-nov-23 79,58         4.060,15$  7.123.211$      
48 29-nov-23 79,59         3.957,77$  6.944.466$      
49 6-dic-23 79,75         4.023,21$  7.073.481$      
50 13-dic-23 81,18         3.990,88$  7.142.455$      
51 20-dic-23 79,13         3.925,77$  6.848.506$      
52 27-dic-23 80,53         3.871,45$  6.873.234$      

2024 1 3-ene-24 80,93         3.895,53$  6.950.338$      
2 10-ene-24 80,18         3.934,13$  6.954.158$      
3 17-ene-24 81,70         3.940,85$  7.098.094$      
4 24-ene-24 85,40         3.934,62$  7.407.821$      
5 31-ene-24 85,17         3.925,50$  7.370.746$      
6 7-feb-24 88,47         3.950,57$  7.705.230$      
7 14-feb-24 93,48         3.929,00$  8.097.119$      
8 21-feb-24 92,60         3.912,97$  7.988.170$      
9 28-feb-24 101,08       3.935,59$  8.770.107$      
10 6-mar-24 95,28         3.945,32$  8.287.314$      
11 13-mar-24 94,90         3.919,86$  8.200.995$      
12 20-mar-24 92,18         3.894,37$  7.914.140$      
13 27-mar-24 90,77         3.865,97$  7.736.252$      
14 3-abr-24 88,98         3.845,22$  7.542.988$      

Año Semana Fecha

 ICE Ny  
en 

centavos 
de dólar 

libra 

 Tasa de 
Cambio $ 
dólar 

 Precio 
referencia 
mercado 
interno y 

FEPA* $ ton 



 

 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS PRECIOS DEL ALGODÓN FEPA:  para 2024, el Consejo Directivo del FEPA, mediante el Acuerdo 8 de 
2024, aprobó continuar con los siguientes valores de la franja de precios de referencia:  
 

• Precio Piso: $ 8.100.000 
• Precio de Referencia: $ 9.200.000 
• Precio Techo: $ 10.300.000 

 
El Precio del Mercado para determinar cesiones o compensaciones es del contrato de futuros más cercano del miércoles multiplicado 
por el promedio de la Tasa Representativa del Mercado. El factor de conversión es de 2.204,6 libras por tonelada. 
 
Para la semana N.º 14 de 2024, el Precio del Mercado quedó en $ 7.542.988 ubicándose por debajo del precio piso de la franja de 
precios de referencia. La compensación para esta semana asciende a $445.610 (Acuerdo 11 del CD del FEPA de 2023 y Acuerdo 8 del 
CD del FEPA de 2024). Precio de Referencia del productor incluida la compensación del FEPA: $7.988.598 
 

 
 
  
Fuente: Conalgodón con base en ICE y el Banco de la República. 
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Operación del FEPA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conalgodón-FEPA, lunes 8 de abril de 2024 

CONALGODON  
Resumen semanal de la TRM, los precios internacionales, el Precio del Mercado para la operación del FEPA

 Semana (dd/mm/aa)  No  $ Dólar    Var % 
 Centavos de 

dólar libra   Var %  $ tonelada Var %
Compensación 

mínima *
 Compensación 

máxima*  Cesión 

 Precio de 
Referencia 

del 
Productor 1/ 

 Precio de 
Referencia 

Algodón 
Semilla 2/ 

20-dic-23 51         3.925,77                   -1,63% 79,13               -2,53% 6.848.506           -4,12% -                        500.000              -                     7.348.506    3.364.402  
27-dic-23 52         3.871,45                   -1,38% 80,53               1,77% 6.873.234           0,36% -                        500.000              -                     7.373.234    3.374.294  
3-ene-24 1           3.895,53                   0,62% 80,93               0,50% 6.950.338           1,12% -                        500.000              -                     7.450.338    3.405.135  

10-ene-24 2           3.934,13                   0,99% 80,18               -0,93% 6.954.158           0,05% -                        500.000              -                     7.454.158    3.406.663  
17-ene-24 3           3.940,85                   0,17% 81,70               1,90% 7.098.094           2,07% -                        500.000              -                     7.598.094    3.464.238  
24-ene-24 4           3.934,62                   -0,16% 85,40               4,53% 7.407.821           4,36% -                        500.000              -                     7.907.821    3.588.128  
31-ene-24 5           3.925,50                   -0,23% 85,17               -0,27% 7.370.746           -0,50% -                        500.000              -                     7.870.746    3.573.298  
7-feb-24 6           3.950,57                   0,64% 88,47               3,87% 7.705.230           4,54% -                        315.816              -                     8.021.046    3.633.418  

14-feb-24 7           3.929,00                   -0,55% 93,48               5,66% 8.097.119           5,09% 2.305                  8.099.424    3.664.770  
21-feb-24 8           3.912,97                   -0,41% 92,60               -0,94% 7.988.170           -1,35% 89.464                8.077.634    3.656.054  
28-feb-24 9           3.935,59                   0,58% 101,08             9,16% 8.770.107           9,79% -                         8.770.107    3.933.043  
6-mar-24 10         3.945,32                   0,25% 95,28               -5,74% 8.287.314           -5,50% -                         8.287.314    3.739.926  

13-mar-24 11         3.919,86                   -0,65% 94,90               -0,40% 8.200.995           -1,04% -                         8.200.995    3.705.398  
20-mar-24 12         3.894,37                   -0,65% 92,18               -2,87% 7.914.140           -3,50% 148.688              8.062.828    3.650.131  
27-mar-24 13         3.865,97                   -0,73% 90,77               -1,53% 7.736.252           -2,25% 290.998              8.027.250    3.635.900  
3-abr-24 14         3.845,22                   -0,54% 88,98               -1,97% 7.542.988           -2,50% 445.610              7.988.598    3.620.439  

* Compensación máxima autorizada Acuerdo 11 del CD del FEPA:  $500.000 tonelada.
1/Precio de Referencia del Productor : Precio de Referencia del Mercado mas la compensación o menos la cesión, si las hay.
2/ Con rendimiento de desmote de 40% fibra, 50% semilla y precio de referencia de semilla de $850.000 tonelada.

1/ Incluye compensaciones FEPA
2/ Con rendimiento de desmote de 40% fibra, 50% semilla y precio de referencia de semilla de $850.000 tonelada.

 Tasa Representativa del Mercado 
TRM  

 Precio Internacional Contrato de  
Futuros Cercano del ICE  Precio de referencia del mercado

Para 20223 los parámetros son: Precio Piso $ 8.100.000; Precio Techo $ 10.300.000 y Precio de Referencia $ 9.200.000

 Operación del FEPA  
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Precios del  algodón fibra en $ tonelada

 Precio de Referencia del Productor 1/ Precio de referencia del mercado


